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Протокол №1

заседания РМО педагогов Николаевского муниципального района 
Волгоградской области

от 22.11.20221-

Место проведения:
МДОУ «Светлячок» г. Николаевска

Форма проведения: семинар -  практикум

Тема: «Проблема патриотического воспитания дошкольников на культурно -  
исторических традициях Николаевского района. Воспитание маленького 
волжанина».

Присутствовало: 25 человек

Повестка дня

1. Открытие работы семинара -  консультант Отдела по образованию 
администрации Николаевского муниципального района Дедяева II.А.; 
заведующий МДОУ «Светлячок» г. Николаевска Турко Е. Л.
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2. Открытый просмотр мероприятий с детьми:
«Что мы знаем о символике» - старшая группа, воспитатель МДОУ «Светлячок» 
г. Николаевска Колесниченко Н.П.
«Моя семья» - средняя группа, воспитатель МДОУ «Светлячок» г. Николаевска 
Вдовенко А.И.
Самоанализ педагогами мероприятий с детьми.

3. Опыт работы МДОУ «Светлячок» г. Николаевска: «Патриотическое 
воспитание дошкольников на культурно -  исторических традициях 
Николаевского района.
Воспитание маленького волжанина». -  Божко Н.С. , воспитатель МДОУ 
«Светлячок» г. Николаевска

4. Трансляция опыта педагогов МДОУ «Светлячок» г. Николаевска о 
воспитании дошкольников на культурно -  исторических традициях 
Николаевского района по темам:



* «Тюльпан из красной книги, как символ степей Волгоградской области» -  
Мииеева Е.Е., воспитатель МДОУ «Светлячок» г. Николаевска

• «Мастера и мастерицы нашей семьи» - Трушова С.А., воспитатель МДОУ 
«Светлячок» г. Николаевска

• «Почему полк назвали бессмертный» - Сосновщенко Ю.В., воспитатель 
МДОУ «Светлячок» г. Николаевска

• «Народный костюм в т р а д и ц и я х  нашей семьи» - Полтавская А.В., 
воспитатель МДОУ «Светлячок» г. Николаевска

• «Память, которой не будет конца» - Черевичко II.А. воспитатель МДОУ 
«Светлячок» г. Николаевска

• «Национальный костюм в традициях нашей семьи» - Матвеева С.В. 
воспитатель МДОУ «Светлячок» г. Николаевска

• Тренинг с педагогами «Я горжусь своей страной потому что...».

11о первому вопросу выступили консультант Отдела по образованию 
администрации Николаевского муниципального района и заведующий МДОУ 
«Светлячок» г. Николаевска Турко Е. А.

Наталья Александровна Дедяева сделала акцент на том, что 
проблема патриотического воспитания в современном мире актуальна и сложна. 
Идея воспитания патриотизма и гражданственности, приобретая всё большее 
общественное значение, становится задачей государственной важности. В данный 
момент материальные ценности, стали все больше доминировать над духовными, 
поэтому у детей искажены представления о доброте, милосердии, великодушии, 
справедливости. В обществе ощущается «дефицит нравственности». Одним из 
характерных проявлений духовной опустошенности и низкой культуры 
выступило утрачивание патриотизма как одной из духовных ценностей нашего 
народа. В последние годы наблюдается отчуждение молодежи от отечественной 
культуры, общественно-исторического опыта своего народа.

Раскрывая актуальность данного направления, Е.А. Турко продолжила 
выступление, где отметила, что процесс патриотического воспитания необходимо 
начинать в дошкольном возрасте. В этот период происходит формирование 
культурно-ценностных ориентаций духовно-нравственной основы личности 
ребенка, развитие его эмоций, чувств, мышления. Данный отрезок жизни 
человека является наиболее благоприятным для эмоционально-психологического 
воздействия на ребенка, так как образы восприятия действительности, 
культурного пространства очень ярки и сильны и поэтому они остаются в памяти 
надолго, а иногда и на всю жизнь, что очень важно в воспитании патриотизма.



Рассказала о документах и нормативах, которые необходимы для успешной 
работы по патриотическому воспитанию.

- Законом «Об образовании в Российской Федерации»
- Государственной программой «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации «Национальная 
доктрина образования в РФ»;
- Федеральным образовательным стандартом дошкольного образования.

Во второй части районного методического объединения педагоги МДОУ 
«Светлячок» г. Николаевска, Колесниченко Наталья Павловна и Вдовенко Анна 
Ивановна показали непосредственно -  образовательную деятельность с 
дошкольниками. В ходе НОД воспитанники показали знания в данном 
направлении, а педагоги проявили профессионализм, где ненавязчиво, через 
игровую деятельность решали поставленные задачи.

По третьему вопросу выступила, воспитатель Божко Н.С. Надежда Сергеевна 
раскрыла опыт работы «Патриотическое воспитание дошкольников на 
культурно -  исторических традициях Николаевского района. Воспитание 
маленького волжанина». Опираясь на фото отчет, Божко Н.С. рассказала о том, 
чго работа в ДОУ построена с использованием различных форм. Эго и 
развивающая предметно пространственная среда, которая играет огромную роль 
в развитии ребенка. И организованные занятия, экскурсии, где детей знакомят с 
символикой, достопримечательностями, памятниками и великими людьми 
нашего города; природой родного края; предприятия на которых трудятся паши 
близкие люди. Также важной формой является проведение праздников 
привязанных к важным датам, где детей знакомят с историей, героическим 
подвигом старшего поколения. Ярко была раскрыта работа по взаимодействию с 
семьей. Родители (законные представители) воспитанников являются активными 
участниками различных мероприятий и помощниками в реализации задач по 
патриотическому воспитанию. В отчете Н.С. Божко отметила, что на 
протяжении многих лет МДОУ «Светлячок» г. Николаевска работает по 
региональной программе гражданско -  патриотической направленности 
«Воспитание маленького волжанина», под редакцией Е.С. Евдокимой, которая 
помогает решать задачи по данному направлению. В отчете были раскрыты 
методы работы по данному направлению. Признанным методом является 
проектная деятельность, которая помогает решать все задачи патриотического 
воспитания. Свои проекты на протяжении многих лет педагоги представляют на 
региональный фестиваль «Мой край родной -  Поволжье». И закончила свой 
отчет Н.С. представлением грамот за участие в конкурсах различного уровня.

По четвертому вопросу педагоги транслировали опыт работы о воспитании 
дошкольников на культурно -  исторических традициях Николаевского райогга. 
(Защита проектов).



Мииеева Елена Евгеньевна через реализацию проекта «Тюльпан из красной 
книги, как символ степей Волгоградской области», старалась донести до 
воспитанников о бесценности растительного мира, о добром отношении к 
живым объектам природы. Через практическую деятельность в ходе проекта, 
показала, что процесс выращивания тюльпана долгий и трудоемкий. 
1 [ознакомила с Красной книгой.
Юлия Викторовна Сосновщенко и Наталья Александровна Черевичко, работая 
над проектами «Почему полк называется бессмертным», «Память, которой нет 
конца» знакомили воспитанников с историей, героическими подвигами наших 
дедов, прадедов. Цель этих проектов - чтить память тех, кому мы обязаны 
мирным небом над головой.
Светлана Владимировна Матвеева и Анастасия Владимировна Полтавская в 
проектах «Национальный костюм в традициях нашей семьи» на примере 
воспитанников и их семей другой национальности раскрыли традиции и 
культуру русского народа и народов другой национальности. На протяжении 
реализация проекта красной линией был девиз: «Мы разные, но так похожи», 
«Мы разные, но все мы вместе»

Светлана Александровна Трушова, реализуя проект «Мастера - мастерицы 
пашей семьи», на примере семьи, чей ребенок посещает группу, познакомила с 
человеком -  мастером на все руки. Представила поделки, сделанные своими 
руками в исполнении различных техник.

В завершении, с участниками районного методического объединения был 
проведен тренинг «Я горжусь своей страной потому что...» . Итог тренинга - 
только если педагог сам испытывает чувства любви к отечеству, тогда он 
сможет передать их детям.

Подводя итог работы районного методического объединения, Наталья 
Александровна Дедяева отметила системность работы по патриотическому 
воспитанию в МДОУ «Светлячок» г. Николаевска, рекомендовала стремиться к 
большим результатам. Зайцева Елена Николаевна, заведующий МДОУ 
«Теремок» г. Николаевска подчеркнула достижение отличных результатов и 
больших успехов педагогов, воспитанников и их семей в указанном 
направлении

22.11.2022г

/Божко Н.С./

/Дедяева Н.А./


